Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 703/2021 em 27 de julho de 2021

ASSUNTO: Requerimento n° 399/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 560/2021, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 399/2021, de autoria do

Vereador André Luis Moimás Grosso. Referida propositura requisita informações sobre

atendimento a crianças autistas ou outras deficiências, amparadas pelo CEMADI.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 62/2021 da

Secretaria Municipal de Saúde.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEA 1 RO MAFFEk_MIL—A—NI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

PROTOCOLO GERAL 2365/9021

Data 2810712021  - Horário.  1
Administrativo - OFC 504/2021

a AI_

l '‘itit);""INNI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

Birigui, 23 de Julho 2021

Ofício 62 /2021
Assunto: Resposta ao requerimento 399 /2021 da Câmara Municipal:

Senhor presidente:

1)- Não há autistas diagnosticados em acompanhamento pelo CEMADI neste momento.
temos, avaliamos e recebemos com frequência casos com hipótese diagnóstica de TEA,
entretanto quando identificado necessidade de trabalho multiprofissional especializado,
são encaminhados ao AMA em Araçatuba, permanecendo o CEMADI com casos leves
que apresentam condição de trabalho mediante capacidade intelectual da criança e
formação dos nossos profissionais que não são especialistas em TEA;

2)-Nem todos os atendidos pelo setor apresentam algum tipo de deficiência, a maior
demanda são de problemas emocionais, advindos de UBS, CREAS, Conselho Tutelar e
Casa Abrigo, entretanto temos também casos com deficiências, informações que podem
ser verificados pelos dados dos gráficos abaixo;

3)- As crianças continuam sendo encaminhadas ao AMA e APAE, entidades que não
cessaram os atendimentos mesmo sem o vínculo com a prefeitura. Também contamos
com o SER auditivo e visual e o SER II em Araçatuba que possuem vínculo com o
município para receber casos com determinadas deficiências;

4)- O CEMADI não está com lista de espera no momento, a única profissional que está
com lista de espera é a Fonoaudióloga do período da tarde, por ter maior demanda no
contra turno escolar.

5)- O CEMADI tem o número de profissionais suficientes para suprir a demanda atual,
faltando apenas com mais uma fonoaudióloga período tarde e um assistente social. O
profissional de psicopedagogia, como usado de exemplo no requerimento se faz muito
importante, porém estamos localizados atualmente na saúde, e tal profissional pertence a
educação, por isso não o vejo como parte a exigir para a equipe CEMADI;

6)- A Fonoaudióloga citada a cima tem lista de espera de 32 pacientes, sem previsão
para chamamento, pois a alta depende da evolução dos quadros.

Gráficos:

CEMADI

II CID 10 F.90 (25%)

■ CID 10 F.70 (25%)

CID 10 F.95.2 (50%)

CID 10 F90 Transtornos hipercinéticos
CID 10 F70.0 Retardo mental leve
CID 10 F95.2 Tiques vocais e motores múltiplos combinados

CEMADI

CID 10 F93 Transtornos emocionais com inicio na infância
CID 10 F70.0 Retardo mental leve
CID 10 F41 Outros transtornos ansiosos
CID 10 F43 "Reações ao '' stress'' grave e transtornos de adaptação
CID 10 F91 Distúrbios de conduta
CID 10 F33 Transtorno depressivo recorrente
CID 10 T74.2 Abuso sexual
CID 10 F90 Transtornos hipercinéticos
CID 10 F80 Transtornos específicos do desenvolvimento da fala e da linguagem

■ CID 10 F 93 (5,08%)

r2 CID 10 F 70 (9,32%)

CID 10 F 41 (14.40%)

e CID 10 F 43 (12.71%)

■ CID 10 F 91 (5,08%)

CID 10 F 33 (8,47%)

® CID 10 F T74 (2,5%)

CID 10 F 90 (26,27%)

• CID 10 F 80 (4,23%)

CEMADI
CID
10
F80

■ CID 10 F 80 (51,80%)

■ CID 10 F 98.1 (4,81%)

CID 10 F 84 (4,81%)

■ CID 10 F 81 (13,25%)

■ CID 10 F 80.9 (3,61%)

CID 10 H 91 (21,68%)

Transtornos específicos do desenvolvimento da fala e da linguagem
CID 10 F98.1 Encoprese de origem não-orgãnica
CID 10 F84 Transtornos globais do desenvolvimento
CID 10 F81 Transtornos específicos do desenvolvimento das habilidades escolares
CID 10 F80.9 Transtorno não especificado da fala ou da linguagem
CID 10 F91 Distúrbios de conduta

Para finalizar, fico as ordens para mais informações, lembrando que sempre que for
necessário posso recebê-los no setor para compartilhar ideias e tirar dúvidas.

Atenciosamente,

Loraine E. Cortelazzi Barbiere
Diretora de Epidemias e Endemias

Cássia Rita Santana Celestino
Secretária Municipal de Saúde

Ilmo Senhor,
César Pantarotto Junior
Presidente da Câmara Municipal de Birigui